
 

   
Администрация Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
17.11.2023                 № 908 
 

Об утверждении программ профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 

муниципального контроля 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», протоколом № 4 
заочного заседания Общественного Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 14.11.2023, 
руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

3. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального земельного контроля согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению 

4. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального жилищного контроля согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению. 



 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области в течение 5 дней со дня его 
принятия. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области Дашевскую Татьяну Петровну. 

 
 

 
Глава Азовского немецкого  
национального муниципального  
района Омской области 

 
 
 

                          Д.И. Дизер 
 

  

 



 

Приложение № 1  
к постановлению 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области от 17.11.2023 № 908 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год 

 
1 Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год (далее – 
программа профилактики) разработана в соответствии с частью 4 статьи 44 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 
990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям реализуется при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее – контроль в 
дорожном хозяйстве). 

Предметом муниципального контроля в дорожном хозяйстве 
является соблюдение обязательных требований в области автомобильных 
дорог и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения, а также в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок.  

Органом, уполномоченным на осуществление контроля в дорожном 
хозяйстве, является Комитет по строительству и архитектуре 
Администрации Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (далее – Комитет). 

Перечень нормативных актов, соблюдение требований, по которым 
проверяется, при осуществлении контроля в дорожном хозяйстве 
размещен на официальном сайте Азовского немецкого национального 



 

муниципального района Омской области в сети «Интернет» по адресу: 
www.azov.omskportal.ru. 

В 2023 году проверочные мероприятия в рамках дорожного контроля 
не проводились. 

 
2 Цели и задачи реализации программы профилактики 

 
Цели реализации программы профилактики: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.  

 
Задачи программы профилактики: 
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям субъектами профилактики обязательных требований; 
- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики. 
 

3 Перечень профилактических мероприятий 
 
В целях реализации программы профилактики планируются 

проводиться следующие профилактические мероприятия: 
 
1) Информирование. 
Комитетом, осуществляющим информирование контролируемых лиц 

и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований, является Комитет. 

Информирование осуществляется посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области в сети 
"Интернет", в средствах массовой информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах. 

Комитет обязан размещать и поддерживать в актуальном состоянии 
на официальном сайте Азовского немецкого национального 
муниципального района в сети "Интернет": 

- тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; 



 

- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление, муниципального контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу; 

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных 
требований, с текстами в действующей редакции; 

- руководства по соблюдению обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом 
«Об обязательных требованиях в Российской Федерации»; 

- программу профилактики рисков причинения вреда и план 
проведения плановых контрольных мероприятий контрольным 
(надзорным) органом (при проведении таких мероприятий); 

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться 
контрольным органом у контролируемого лица; 

- сведения о способах получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований; 

- сведения о применении контрольным органом мер стимулирования 
добросовестности контролируемых лиц (при наличии данного вида 
профилактических мероприятий в положении о муниципальном контроле в 
дорожном хозяйстве); 

- сведения о порядке досудебного обжалования решений 
контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц (в 
случае применения досудебного порядка подачи жалобы при 
осуществлении муниципального контроля в дорожном хозяйстве); 

- иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами и 
(или) программами профилактики рисков причинения вреда. 

 
2) Консультирование. 
Комитетом, который по обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по 
вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального 
контроля в дорожном хозяйстве) является Комитет. 

Консультирование осуществляется по обращениям в течение 2024 
года. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
Консультирование может осуществляться должностным лицом 

контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия. 

Консультирование осуществляется по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального контроля; 



 

2) порядок осуществления контрольных мероприятий; 
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц 

Комитета в части осуществления муниципального контроля; 
4) получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется управлением в рамках 
муниципального контроля. 

По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случаев, установленных положением о виде контроля. 

При осуществлении консультирования должностное лицо 
контрольного органа обязано соблюдать конфиденциальность 
информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 
(или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников 
контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках 
контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 
органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным 
органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

 
4 Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 
 
Показателем результативности программы профилактики является 

осуществление профилактических мероприятий в полном объеме, в 
установленные сроки. 

Показателем эффективности программы профилактики является 
снижение количества нарушений юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных 
требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности. 



 

Приложение № 2  
к постановлению 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района Омской 
области от 17.11.2023 № 908 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на 2024 год 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения (далее – Программа) устанавливает порядок проведения 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при 
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения (далее – 
муниципальный контроль). 

 
1 Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 
 

1.1 Вид осуществляемого муниципального контроля. 
Муниципальный контроль от имени Администрации Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области 
осуществляется Комитетом по строительству и архитектуре 
Администрации Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области  (далее – Комитет). 

 
1.2 Обзор по виду муниципального контроля. 
Предметом муниципального контроля является соблюдение единой 

теплоснабжающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных 
для нее в схеме теплоснабжения требований Федерального закона № 190-



 

ФЗ от 27.07.2010 «О теплоснабжении» и принятых в соответствии с ним 
иных нормативных правовых актов, в том числе соответствие таких 
реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения. 

 
1.3 Объектами муниципального контроля являются: 
 
- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в 

рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том 
числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим 
деятельность, действия (бездействие); 

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы 
и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

- здания, строения, сооружения, территории, включая земельные 
участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами 
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 
требования. 

 
1.4 Подконтрольные субъекты: 
 
- граждане и организации, указанные в части 1 статьи 31 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в 
пользовании которых, подлежат муниципальному контролю. 

 
1.5 Программа разработана в соответствии Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает 
комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля. 

 
1.6 Текущее развитие профилактической деятельности контрольного 

органа. 
Постановлением администрации Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области № 314 от 
30.04.2022 утверждена актуализированная схема теплоснабжения 



 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области. 

На территории Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области осуществляет деятельность одна единая 
теплоснабжающая организация муниципальное предприятие «Азовская 
тепловая компания» Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области». 

 
1.7 Характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики.  
Программа направлена на решение проблем по недопущению 

нарушений единой теплоснабжающей организацией в процессе реализации 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, обеспечения 
надёжности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определённых для неё в схеме теплоснабжения, требований Федерального 
закона № 190-ФЗ от 27.07.2010 «О теплоснабжении» и принятых в 
соответствии с ним иных нормативных правовых актов, в том числе 
соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теплоснабжения. 

 
2 Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1 Цели Программы: 
 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

 
2.2. Задачи Программы: 
 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 
подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий 
с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований 
жилищного законодательства у всех участников контрольной 
деятельности; 



 

- повышение прозрачности осуществляемой Комитетом контрольной 
деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

 
3 Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, 
направленных на достижение целей и решение основных задач 
Программы. Перечень мероприятий Программы на 2024 год, сроки 
(периодичность) их проведения и ответственные структурные 
подразделения приведены в Плане профилактических мероприятий на 
2024 год (приложение). 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 
исполнитель 

Срок 
исполнения 

1 Информирование Комитет осуществляет 
информирование 
контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

Информирование 
осуществляется посредством 
размещения 
соответствующих сведений 
на официальном Интернет-
портале Администрации 
Азовского немецкого 
национального 
муниципального района 
Омской области и в иных 
формах. 

Комитет размещает и 
поддерживает в актуальном 
состоянии на официальном 
Интернет-портале 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области: 

1) тексты нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
осуществление 
муниципального контроля; 

2) руководства по 
соблюдению обязательных 

Должностные лица 
Комитета 

В течение года 



 

требований; 
3) программу профилактики 

рисков причинения вреда; 
4) сведения о способах 

получения консультаций по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований; 

5) доклады, содержащие 
результаты обобщения 
правоприменительной 
практики; 

6) иные сведения, 
предусмотренные 
нормативными правовыми 
актами Российской 
Федерации, нормативными 
правовыми актами субъекта 
Российской Федерации, 
муниципальными правовыми 
актами. 

2 Консультирование Консультирование 
осуществляется 
должностными лицами 
Комитета при письменном 
обращении, по телефону, 
посредством видео-
конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе 
проведения 
профилактического 
мероприятия, контрольного 
мероприятия. 

Время консультирования 
при личном обращении не 
может превышать 15 минут. 

Консультирование, 
осуществляется по 
следующим вопросам: 

1) порядок организации и 
осуществления 
муниципального контроля; 

2) предмет муниципального 
контроля; 

3) состав и порядок 
осуществления 
профилактических 
мероприятий; 

4) порядок проведения 
контрольных мероприятий; 

5) порядок подачи 
возражений на 
предостережение о 

Должностные лица 
Комитета 

В течение года 
(по мере 

необходимости) 



 

недопустимости нарушений 
обязательных требований;  

6) порядок обжалования 
решений Комитета, действий 
(бездействий) его 
должностных лиц. 

Консультирование по 
однотипным обращениям 
контролируемых лиц и их 
представителей 
осуществляется посредством 
размещения на официальном 
Интернет-портале 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области письменного 
разъяснения, подписанного 
председателем Комитета или 
его заместителем. 

 
4 Показатели результативности и эффективности Программы 

 
Оценка результативности и эффективности Программы 

осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы и 
(при необходимости) после ее реализации. 

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке 
ожидаемых результатов реализации Программы, включая как 
непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), 
так и конечные результаты (социальный и экономический эффект от 
реализованных мероприятий). 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» 

100 % 

2 Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителей консультированием контрольного органа 

100% 

 



 

Приложение № 3  
к постановлению 
Администрации  
Азовского немецкого 
национального 
муниципального района 
Омской области  
от 17.11.2023 № 908 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального 
земельного контроля на территории муниципального образования 
Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской 

области 
 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального земельного контроля на территории муниципального 
образования Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области» (далее – Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для 
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
Управлением имущественных отношений Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области (далее – 
Управление). 

 
1 Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

земельного контроля, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена Программа 
 

1.1 Вид муниципального контроля: муниципальный земельный 
контроль. 

1.2 Предметом муниципального земельного контроля на территории 
муниципального образования Азовский немецкий национальный 
муниципальный район Омской области являются соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований 
земельного законодательства в отношении объектов земельных 



 

отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена 
административная ответственность. 

На территории муниципального образования Азовский немецкий 
национальный муниципальный район Омской области муниципальный 
земельный контроль осуществляется за соблюдением: 

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 
земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 
использования земель, земельного участка или части земельного участка, 
лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 

б) обязательных требований об использовании земельных участков 
по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или 
иной категории земель и (или) разрешенным использованием; 

в) обязательных требований, связанных с обязательным 
использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 
строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного 
хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока; 

Управлением за 8 месяцев 2023 года, в рамках профилактических 
мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля, в 
отношении 92 земельных участков объявлено 97 предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям Управлением в 2024 году осуществляются 
следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом муниципального земельного контроля, а 
также текстов соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, гражданам по вопросам соблюдения 
обязательных требований о  соблюдении обязательных требований, 
разъяснительной работы на сайте муниципального образования; 

3) консультирование; 
4) объявление предостережения. 

 
2 Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1 Целями профилактической работы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;  
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;  



 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям. 
2.2 Задачами профилактической работы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных 
правоотношений. 

 
3 Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

№ 
п/п 

 

Наименование 
мероприятия 

Срок реализации 
мероприятия 

Ответственное 
должностное лицо 

1 

Информирование 
Информирование осуществляется 

Управлением по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 
размещения соответствующих сведений на 
официальном портале муниципального 
образования «Азовский немецкий 
национальный муниципальный район 
Омской области». 
 

Постоянно 
Главный специалист 

УИО Азовского ННМР 
Омской области 



 

2 

Консультирование 
Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по 
следующим вопросам: 

1) организация и осуществление 
муниципального земельного контроля; 

2) порядок осуществления контрольных 
мероприятий,  

3) порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц 
Управления в части осуществления 
муниципального земельного контроля; 

4) получение информации о 
нормативных правовых актах (их 
отдельных положениях), содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется 
управлением в рамках муниципального 
земельного контроля. 

Постоянно с учетом 
особенностей 
организации 

личного приема 
граждан в 

Управлении 

Главный специалист 
УИО Азовского ННМР 

Омской области 

3 

Объявление предостережений Постоянно при 
наличии 

оснований, 
предусмотренных 

статьей 49 
Федерального 

закона от 31.07.2020 
№ 

248-ФЗ «О 
государственном 

контроле (надзоре) 
и 

муниципальном  
контроле в 
Российской 
Федерации» 

Начальник УИО 
Азовского ННМР 
Омской области 

Главный специалист 
УИО Азовского ННМР 

Омской области 

 
4 Показатели результативности и эффективности Программы 

 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Величина 

1
1 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» 

100% 

2 

Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за 
консультированием 

100% 



 

3 
Количество проведенных 

профилактических мероприятий 
контрольным (надзорным) органом 

Ед. 

4 
Доля профилактических мероприятий в 

объеме контрольно- надзорных 
мероприятий  

% 

 



 

Приложение № 4  
к постановлению 
Администрации  
Азовского немецкого 
национального  
муниципального района 
 Омской области  
от 17.11.2023 № 908 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории муниципального образования Азовский 

немецкий национальный муниципальный район Омской области на 
2024 год 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования 
Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской области 
на 2024 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, устранения 
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
Управлением имущественных отношений Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 

 
1 Общие положения 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и 
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования 
Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской области. 

 
2 Аналитическая часть Программы 

 
2.1 Вид осуществляемого муниципального контроля. 
 



 

Муниципальный жилищный контроль на территории 
муниципального образования Азовский немецкий национальный 
муниципальный район Омской области осуществляется Управлением 
имущественных отношений Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

 
2.2 Обзор по виду муниципального контроля. 
 
Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа 

местного самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение 
на территории муниципального образования Азовский немецкий 
национальный муниципальный район Омской области проверок 
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, 
установленных в отношении муниципального жилищного фонда 
федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации в 
области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми 
актами. 

 
2.3 Муниципальный контроль осуществляется посредством: 
 
- организации и проведения проверок выполнения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований в области жилищных отношений; 

- принятия предусмотренных законодательством Российской 
Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных 
нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением 
обязательных требований; 

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- организации и проведения мероприятий по контролю, 
осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями. 

 
2.4 Подконтрольные субъекты: 
 
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, 

осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда. 
 
2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается 
при проведении Управлением мероприятий по муниципальному 
жилищному контролю: 

 
- Жилищный кодекс Российской Федерации; 



 

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации 
по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 
170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда»; 

-Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 
№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» 
(вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»); 

- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 14.05.2021 № 292/пр «Об 
утверждении правил пользования жилыми помещениями»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 
№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание 
жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 
управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, 
превышающими установленную продолжительность»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 
№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» (вместе с 
«Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для 
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме»);  

-Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 
№ 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению 
многоквартирными домами» (вместе с «Правилами осуществления 
деятельности по управлению многоквартирными домами»). 

 
2.6 Данные о проведенных мероприятиях. 
 
Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального 
закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального 
образования Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области на 2024 год не утверждался. 

 
2.7 Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. 
 



 

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере 
жилищного законодательства выявил, что ключевыми и наиболее 
значимыми рисками являются нарушения, предусмотренные частью 2 
статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, а именно - 
ненадлежащее исполнение услуги по управлению многоквартирным 
домом и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего 
имущества в таком доме. 

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное 
толкование юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями действующего жилищного законодательства и 
позиция подконтрольных субъектов о необязательности соблюдения этих 
требований.  

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда 
объектам жилищного фонда вследствие нарушения жилищного 
законодательства контролируемым лицом, в том числе вследствие 
действий (бездействия) должностных лиц контролируемого лица, и (или) 
иными лицами, действующими на основании договорных отношений с 
контролируемым лицом. 

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 
жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к 
добросовестности, будет способствовать повышению их ответственности, 
а также снижению количества совершаемых нарушений. 

 
3. Цели и задачи Программы 

 
3.1 Цели Программы: 
 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

 
3.2 Задачи Программы: 
 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований жилищного законодательства, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных 



 

подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий 
с учетом данных факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований 
жилищного законодательства у всех участников контрольной 
деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой Управлением 
контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых 
мерах по их исполнению. 

 
4 Показатели результативности и эффективности Программы. 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1 

Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет» в соответствии с ч. 3 ст. 46 
Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» 

 

100% 

2 

Доля граждан удовлетворённых 
консультированием в общем количестве 
граждан обратившихся за 
консультированием 

 

100% 

 
Реализация Программы осуществляется путем исполнения 

организационных и профилактических мероприятий в соответствии с 
Планом мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории муниципального 
образования Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области на 2024 год. 

 
5. План мероприятий по профилактике нарушений жилищного 

законодательства на территории муниципального образования 
Азовский немецкий национальный муниципальный район Омской 

области на 2024 год 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия  Ответственный 

исполнитель  
Срок 

исполнения 

1 
Информирование 
 
Управление осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц 

Должностные 
лица Управления 

 

В течение 
года  



 

по вопросам соблюдения обязательных требований. 
 
Информирование осуществляется посредством 

размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте муниципального образования 
Азовский немецкий национальный муниципальный 
район Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных 
формах. 

Управление размещает и поддерживает в 
актуальном состоянии на своем официальном сайте в 
сети «Интернет»: 

 
1) тексты нормативных правовых актов, 

регулирующих осуществление муниципального 
жилищного контроля; 

2) руководства по соблюдению обязательных 
требований; 

3) программу профилактики рисков причинения 
вреда и план проведения плановых контрольных 
мероприятий; 

4) сведения о способах получения консультаций 
по вопросам соблюдения обязательных требований; 

5) доклады, содержащие результаты обобщения 
правоприменительной практики; 

6) доклады о муниципальном контроле; 
7) иные сведения, предусмотренные 

нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами 
субъекта Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами. 

2  

Консультирование 
Консультирование осуществляется 

должностными лицами Управления по телефону, в 
письменной форме, на личном приеме либо в ходе 
проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия. 

Консультирование, осуществляется по 
следующим вопросам: 

- разъяснение положений нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля; 

- разъяснение положений нормативных правовых 
актов, регламентирующих порядок осуществления 
муниципального контроля; 

- порядок обжалования решений органов 
муниципального контроля, действий (бездействия) 
муниципальных инспекторов. 

Должностные 
лица Управления 

В течение 
года  

 


